elde edilen zaferlerin katkısıyla genişleyen İslâm toplumu bünyesine farklı

etnik kökenden insanları katınca, siyasî, sosyal, ekonomik vb. sorunlar görül-

meye başlamış; diğer sorunların çözümünde olduğu gibi kimi siyasî sorun-

larla ilgili Kur’an’a başvurma ihtiyacı hissedilmiştir.1 Özellikle Hazret-i Os-

man (v. 35/656) dönemi, bu sorunların en çok belirginleştiği zaman dilimi ol-

muştur. İman - amel ilişkisi tartışmalarına öncülük eden sesli düşünceler de

Hazret-i Osman’ın katledilmesi çerçevesinde dile getirilmeye başlamıştır:

Müslümanların genelinde bu halifenin icraatlarına (amel) yönelik büyük bir

netü’l-Kübrâ, (yy: Dâru’l-Meʹârif, ty, ) I: 171. Ahmet Akbulut, Sahabe Devri Siyâsî Hadiselerinin

Kelamî Problemlere Etkileri, (İstanbul: Birleşik Yayıncılık, 1992), 175.

3 Muhammed b. Saʹd b. Muniʹ ez-Zührî, Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr, Th. Ali Muhammed Ömer,

(Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001) III: 69.

4 Haccâc b. Ğuzeyye gibi bazı Ensârî Müslümanların Halife’nin öldürülmesi “Allah’a yak-

laşma vasıtası olarak” görmeleri ise (Akbulut, age, 188-189) gerçekten önemli bir hadisedir.

Bu zatın Mervân b. Hakem’i bir vuruşta yere serdiği ve Hz. Ali ile birlikte ateşli bir savaşçı

olarak Sıffîn’e katıldığı anlatılmakta ise de söz konusu rivayet yer verilmemektedir. İzzüddin

İbnü’l-Esîr Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, Üsdü’l-Ğâbe fî Maʹrifeti’s-

Sahâbe, Th. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavviz, ( Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, ty) I: 693; Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, Th. Adil

Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavviz, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye

1415/1995), IV: 553

5 Kalhâtî, el-Keşf ve’l-Beyân, 89b, 95b (Etem Ruhi Fığlalı, “Hariciliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı

Sebepler”, AÜİFD 20, sy, 1 (1972), 235.

7 İbn Saʹd, Tabakât, III: 69; İzzüddin İbnü’l-Esîr Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed eş-Şeybânî el-

Cezerî, el-Kâmil fî’t-Târîh, III: 172.

8 İbn Saʹd, Tabakât, III: 67.

9 İbn Saʹd, Tabakât, III: 60; Sabri Hizmetli, İslâm Tarihi -İlk Dönem-, (Ankara: Ankara Okulu Ya-

yınları, 2011), 436. Taberî (v. 310/923) Hazret-i Osman’ın hicrî 24 yılında halifelik koltuğuna

oturduğunu, hicrî 35 veya 36’nın sonlarında da muhalifler tarafından öldürülerek hilafetine

rabasına olan düşkünlüğünden ötürü onlara yaptığı bağışlardan dolayı tepki

alıyordu.14 Ayrıca yönetimin yeni fethedilen topraklarla özellikle Irak toprak-

ları ile ilgili takip ettiği politika,15 fetih harekâtına katılanlar tarafından hoş

karşılanmadı. Bunların yanında halifenin, eleştirilerine mâruz kaldığı Ammâr

b. Yâsir (v. 37/657), Abdullah b. Mes‘ud (v. 32/653), ve Ebû Zer el-Ğifârî (v.

32/653) gibi ashâbın ileri gelen şahsiyetlerine zaman zaman sert tavırlar ser-

gilemesi de tasvip edilmeyen uygulamaları arasında olup bundan dolayı eleş-

tirilmiştir.16 Toplumda halifenin ve valilerin icraatlarından bütünüyle mem-

nun olanların yanı sıra bütün yapılanlardan hoşnut olmayan bir zümre de

bepleri Üzerine Bazı Değerlendirmeler” Usûl İslam Araştırmaları, sy. 4, (Temmuz-Aralık

2005), 157.

11 Hizmetli, age, 436.

12 Taberî, Târîh, IV:252-253; Ahmet b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, Kitâbu Cümel min Ensâbi’l-Eşrâf,

Th. Süheyl Zekkar-Riyâd Zerkelî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996) VI: 139; Apak, agm, 158-159.

13 Adem Apak, İslâm Tarihi, 225.

14 Hazret-i Osman’ın akrabalarına yaptığı bağışlar için bkz. Belâzurî, Ensâb, VI: 136; Ahmed b.

Ebi Yaʹkup b. Caʹfer b. Vehb b. Vâdıh el-Yakʹûbî, Târîhu’l-Yaʹkûbî, Th. Abdu’l-Emir Mihnâ,

(Beyrut: Şeriketü’l-İlmiyyi li’l-Matbûʹat, 1431/2010) II: 59

15 Özellikle çok verimli Sevâd topraklarının Kureyş’ten olanlara ıkta olarak dağıtılması

Kûfe’deki muhaliflerin tepkisini çekmiştir. Sa‘îd b. ‘As’ın meclisinde meydana gelen kargaşa

neticesinde halife Hazret-i Osman muhalifleri Şam’a sürgüne gönderdi. Ebû Zeyd Ömer b.

Şebbe en-Nemîrî el-Basrî, Târihu’l-Medineti’l-Münevvere, Th. Fehîm Muhammed Şeltût,

(Cidde 1979), 1141; Ebû Muhammed Ahmed b. Aʹsem el-Kûfî, Kitâbü’l-Fütûh, Th. Ali eş-Şîrî,

(Beyrut: Daru’l-Advâ, 1411/1991) I-II: 384-386.

16 İbn Şebbe, Târîh, 1099-1101; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, el-İmâme ve’s-

Siyâse, Th. Ali eş-Şîrî, (Beyrut: Dâru’l-Advâ, 1410/1990), 50-51; Belâzurî, Ensâb, VI: 147-148,

161, 162, 163.

17 Hizmetli, age, 436.

Atıyye el-Endülüsî, el-Muharrerü’l-Vecîz fî Tefsîri Kitâbi’l-Azîz,

(Beyrut: Dâru İbn Hazm, ty.), 522.

21 Cârullâh Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʹan Hakâiki Ğavâmidi’t-Tenzîl

ve ʹUyûni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, Th. ʹÂdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muav-

viz, (Riyad: Mektebetü ʹUbeykân, 1418/1998), II: 211; Burhanüddin Ebû’l-Hasan İbrâhîm b.

Ömer el-Bikâʹî, Nazmü’d-Dürer fî Tenâsübi’l-Âyât ve’s-Süver, (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmiyyî,

, ty.), VI: 38.

22 İbn Atıyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 522; Muhammed Tâhir İbn ʹÂşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, ed-

Dâru’t-Tûnusiyye, (Tunus 1984), VI: 133.

23 Zemahşerî, el-Keşşâf, II: 211. İbn Atıyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 522; el-Bikâʹî, Nazmü’d-Dürer,

VI: 39.

24 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-Beyân ʹan Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Th. Abdul-

lah b. Abdu’l-Muhsin et-Türkî, (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), VIII: 219-220; Ebû’l-Ferec

Taberî (v. 310/923) bu iki görüşten İbn Abbas’a (v. 68/687-88) ait olan birin-

cisini tercih etmiştir. İbn ‘Âşûr (v. 1248/1868) da bu ayette alındığı vurgulanan

sözlerin başta İslam’a giren Müslümanların verdikleri söz olmak üzere iki

Akabe biatı ile Hudeybiye’deki Rıdvan biatı olduğunu belirtmektedir.25 Aye-

tin devamında müminlerden söz alınırken “Baş göz üstüne” anlamında dile

olacaklarını bildirmektedir. Bu ayetin nüzûl sebebi hakkında birden fazla gö-

rüş bulunmakla beraber29 bunlar arasından siyak ve sibak bütünlüğünü dik-

kate alarak uygun gördüğümüz şu görüşü aktarmak istiyoruz:

Hasan-ı Basrî’nin (v. 110/728) savunduğu bu görüşe göre Âl-i İmrân sure-

sinin 77. ayeti, “Ümmiler hakkında bize herhangi bir sorumluluk düşmez.”

(Âl-i İmrân 3/75) iddiasında bulunan Yahudiler hakkında inmiştir. Bu konuda

kendi kafalarından uydurdukları bazı şeyleri yazarak bunların Allah’tan gel-

diğini iddia ediyorlardı.30 Ayette geçen “Allah’ın ahdi” tabiri ile neyin kast

edildiği tam olarak anlaşılamamaktadır. Bizim tercih ettiğimiz anlam doğrul-

tusunda bakıldığında söz konusu tabirle kast olunan, Allah’ın emir ve yasak-

larını31 gözetmektir. Bu durumda, Allah’ın ahdini az bir pahaya satmak ifa-

desi, “Ümmilerin emanetlerine hanet ettiğimiz için biz Yahudilere günah ya-

zılmaz”” şeklinde bir bilgi bulunmamasına rağmen Yahudilerin, Tevrat’ta bir

tahrife giderek bu bilginin kitapta yer aldığını ileri sürmeleri, böylece Allah’ın

emrine muhalefet etmeleri anlamına gelir.

Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210), mezkûr ifadenin kapsamını genişleterek

şu açıklamayı yapar: “Allah’a verdikleri sözü az bir pahaya değişenler” ifa-

desi; Allah’ın emrettiği her şey, Peygamber (a.s.) vasıtasıyla alınan her türlü

söz ve kişinin şahsi olarak sorumlu olduğu şeyleri içine alır. Çünkü bunlar

İbn ‘Âşûr, et-Tahrîr, ve’t-

Tenvîr, III: 290.

29 Taberî, Câmiu’l-Beyân, V: 516-520; İbn Atıyye, el-Muharreru’l-Vecîz, 319; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-

Mesîr, 204; Râzî, Mefâtîhûl-Ğayb, VIII: 115.

30 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1401/1981), VIII: 115.

31 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtûrîdî, Te’vilâtü Ehli’s-Sünne, Th.

Fatıma Yûsuf el-Haymî, (Beyrut: Müessesetü Risâle, 1425/2004), I: 307.

32 Râzî, Mefâtîhûl-Ğayb, VIII: 115.

33 İsra 17/34.

Yaptıklarınızı Allah elbette bilir!” Ayette dile getirilen husus, ye-

rine getirileceğine dair garanti vermek üzere Allah’ın şahit tutulduğu antlaş-

maların ifa edilmesi ve yine Allah’ın şahit tutularak pekiştirilen yeminlerin

bozulmamasıdır.

Bu ayetin kimler hakkında indiği noktasında İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201) iki

görüş nakletmektedir:

a) Mücâhid (v. 103/721) ve Katâde’nin (v. 117/735) benimsediği görüşe

göre bu ayet cahiliye döneminde antlaşmalarda bulunanlar için inmiştir.

b) İkinci görüşe göre ise bu ayet Resulullah’a biat edenler hakkında inmiş-

tir.36

İbn ‘Âşûr, Resulullah’ın henüz İslam’ın başında Mekke’de iken Müslüman

olanlardan biat aldığını belirterek “marufta Allah’a isyan etmeyeceklerine

dair Resulullah’a söz verenler” hakkında olduğunu belirtmiş, bu sözün ileriki

süreçte Akabe ve Hudeybiye’de alınan sözlerle tekrarlandığını ifade etmiş-

tir.37 İbn Atıyye’ye (v. 541/1147) göre ise bu ayet cahiliye döneminde herhangi

bir maruf üzerinde ve herhangi bir ahlaki rezaleti yasaklamak üzere gerçek-

leşen ahitleri pekiştirmek üzere inmiştir.38

Hazret-i Osman, biatı bozmanın ahirette kişiyi nasıl bir sonuç ile kaşı kar-

şıya bırakacağı hususu üzerine düşünmeye sevk ettiği muhaliflere, Nahl su-

Verdikleri söze / biate sadık kalmayıp biatını bozmanın sorumluluğunun

kendilerine ait ve onların aleyhine olacağını söyleyen müfessirler, bu kimse-

lerin ne gibi bir sonuçla karşılaşılacağını belirtmemişlerdir. Sadece ele aldığı-

mız tefsirler içerisinde Tevilâtü’l-Kur’ân adlı eserin müellifi İmam Mâtürîdî

(v. 333/944) bu sonucun öteki âlemde ateşle karşılık görmek ve diğer müfes-

sirlerin vurguladığı gibi sonucun sadece kendi aleyhine olması gibi iki şekilde

anlaşılabileceğini belirtmiştir.45 Ancak sonucun kendi aleyhlerine olması du-

rumu yine diğer müfessirlerde olduğu gibi muğlak kalmıştır. Diğer taraftan

Nitekim halife, muhasaranın çok sıkı olduğu bir anda, önce muhaliflerle

görüşerek üç günlük bir süre talebinde bulunmuş, ardından Muâviye (v.

60/680), Abdullah b. Sa‘d (v. 36/656-657) ve İbn Âmir’e (v. 59/679) içinde bu-

lunduğu durumu bildiren mektuplar yazarak kendisini kurtarmaları için as-

ker göndermelerini istedi. Hazret-i Osman’ın yardım talebine karşılık Şam,

Kûfe ve Basra valileri oluşturdukları birtakım askeri birlikleri Medine’ye gön-

derdiler. Ancak Medine’ye varmadan yolda, halifenin muhalifler tarafından

Heyetin halife seçme faaliyetlerinde takip ede-

ceği plan, yine Hazret-i Ömer tarafından belirlenmişti; buna göre üyelerin ço-

ğunluğu tarafından halife olarak seçilen kişiye itaatsizlik eden veya biate ya-

naşmayanlar, Ebû Talha el-Ensârî (v. 34/654-55) önderliğindeki elli kişilik bir-

lik tarafından boynu vurulacaktı.60 Şûra heyetinin hakemi olarak kabul edilen

Abdurrahman b. Avf, üçüncü günün sabah namazı vakti Mescid-i Nebevî’de

toplanan cemaatin huzurunda halife adaylarına bazı sualler yöneltti. Ta-

Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210) ayetin “Bunlardan bir kısmı da ‘Bana izin

ver, beni (Rum dilberleri ile) fitneye düşürme!’ diyordu.” kısmında ifade edi-

len “fitne” hakkında birkaç farklı yorumun yapılabileceğini belirtmektedir.

a) (Ey Peygamber) savaşa katılmamam için bana izin vermediğin takdirde